
 1 

 

C I T T À  DI  A L T A M U R A 
Provincia di Bari 

 
BANDO DI PROCEDURA APERTA 

 
1) ENTE APPALTANTE: 
Comune di Altamura 
Piazza Municipio, 2- 70022 Altamura - BA- 
tel. 0803107111 - telefax 0803107204 
Indirizzo internet: http://www.comune.altamura.ba.it 
 
2) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 
Dr.ssa Caterina Incampo– Tel. 0803107407 
 
3) CATEGORIA DEL SERVIZIO 
Cat. 17 N. riferimento  C.P.C.  74 (ALL. II B   D.Lgs. 163/2006) CPV 63511000-4  
 
4) OGGETTO DEL SERVIZIO:  
Affidamento servizio per l’”Organizzazione di un soggiorno marino e termale per anziani e 
grandi invalidi del lavoro in località climatiche”. Codice Identificativo Gara (CIG): 
5825480A2A. Determinazione n. 744 del 21/7/2014. 
 
5) LUOGO DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO: 
Comune di Altamura e Rimini, per un numero presunto di 130 (centotrenta) partecipanti,  
suscettibile di aumento o diminuzione nella misura massima del 20% e comunque, in caso 
di aumento, fino a 156 partecipanti, in base alle domande che perverranno, con utilizzo 
delle economie rivenienti dal ribasso d’asta e/o di ulteriori risorse finanziarie che si 
rendessero disponibili. 
Per le ulteriori unità rispetto alle 130, l’offerente si obbliga a garantire il servizio agli stessi 
patti,condizioni e prezzo unitario di cui all’ offerta presentata in sede di gara. 
In tale numero, numero 9 posti sono riservati a invalide/i del lavoro e numero 9 posti a loro 
accompagnatrici. 
Al numero dei partecipanti, inoltre, devono aggiungersi da n. 6 ad un massimo di n. 7 unità 
(con un rapporto di 1 accompagnatore ogni 25 o frazione di 25) accompagnatrici/ori (non 
paganti) degli anziani incaricati dall’Amministrazione per un totale massimo di ospiti pari a 
complessive 163 unità (partecipanti: anziani, grandi invalidi del lavoro, accompagnatori di 
questi ultimi, accompagnatori incaricati dall’Amministrazione comunale). 
 
6) DURATA DEL SERVIZIO:  Il soggiorno si svolgerà in un turno di 12 giorni/11 notti (11 

pensioni complete) nel seguente periodo: dal 31 Agosto 2014 al  11 Settembre 2014. 
 
7) IMPORTO A BASE DI GARA: 
I concorrenti dovranno effettuare il ribasso percentuale sull’importo giornaliero x 
partecipante (PAX) di €.56,00, omnicomprensivo (tale importo pro-capite giornaliero 
comprende l’IVA dovuta sul pacchetto turistico, ai sensi dell’art. 74 ter del DPR 633/72, e 
ogni onere a fronte di tutte le prestazioni previste dal C.S.A.. 



 2 

L’importo dovuto all’appaltatore, fatte salve le gratuità e le riduzioni previste dal C.S.A., 
sarà calcolato moltiplicando l’importo giornaliero offerto dall’aggiudicatario x 11 pax x 
numero partecipanti (escluse le gratuità).  
Il valore massimo presunto del servizio ammonta a €.92.950,00, i.v.a. compresa. Importo 
oneri sicurezza da interferenza €. 0 (zero).  
 
8) NORMATIVA DI RIFERIMENTO: 
Trattandosi di servizio sotto soglia parzialmente escluso dall’applicazione del D. Lgs. 
163/2006 (art. 20 del D. Lgs. 163/2006) viene indetta procedura aperta nel rispetto dei 
principi di cui all’art. 27 del D. Lgs. 163/2006. 
 
9) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: 
La gara sarà aggiudicata all’Impresa che formulerà il maggior ribasso percentuale 
sull’importo pro-capite giornaliero di €.56,00, comprensivo di  IVA e di ogni onere a fronte 
di tutte le prestazioni previste dal C.S.A. 
Nel caso di offerte uguali, l’aggiudicazione avverrà a seguito di estrazione a sorte; 
L’aggiudicazione definitiva sarà effettuata con determinazione del dirigente del IV 
Settore. Il Comune potrà provvedere all’aggiudicazione anche nel caso che 
pervenga una sola offerta valida. È altresì facoltà dell’Ente non procedere 
all’aggiudicazione qualora le offerte presentate non fossero ritenute convenienti per 
l’Ente.  
 
10)FINANZIAMENTO DELLA SPESA E PAGAMENTI: 
Fondi del Bilancio ordinario Comunale. Il pagamento avverrà entro sessanta giorni dalla 
presentazione di fattura con le modalità previste dall’art. 4 del C.S.A. 
 
11)REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA: 
A) REQUISITI GENERALI: 
Possono partecipare alla gara i soggetti, singoli o raggruppati, iscritti alla Camera di 
Commercio, Industria ed Artigianato e Agricoltura (o nel caso di concorrenti stabiliti in altri 
paesi della CE nei  corrispondenti registri) per le attività di tour operator e/o di agenzie di 
viaggio e turismo ed in possesso della prescritta autorizzazione all’esercizio delle attività, 
in conformità alle disposizioni regionali vigenti nel territorio di stabilimento dell’impresa, 
purché in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006. 
 B) REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICO FINANZIARIA 
B1) almeno 1 idonea dichiarazione bancaria rilasciata da istituto di credito o intermediario 
autorizzato ai sensi del D.Lgs. 385/2003, intestata al Comune di Altamura e riferita al 
presente appalto.  
 
12) SVINCOLO DELL’OFFERTA:  
Gli offerenti avranno facoltà di svincolarsi dalla propria offerta a partire dal 180° giorno 
dalla data di apertura della gara, qualora non sia stata notificata l’aggiudicazione definitiva. 
 
13) FORMA DEL CONTRATTO: 
Dopo l’aggiudicazione definitiva sarà stipulato un contratto in forma pubblica 
amministrativa, con spese a carico dell’appaltatore. 
 
14) SUBAPPALTO:  
Ai sensi dell’art. 14 del C.S.A. per il presente appalto non è ammesso il ricorso all’istituto 
del subappalto. 
 



 3 

15) RICHIESTA  DOCUMENTAZIONE E CHIARIMENTI:  
Tutta la documentazione di gara composta dal presente bando, dal Capitolato Speciale 
d’Appalto e dal modello di istanza di partecipazione con allegata dichiarazione 
sostitutiva, sono disponibili sul sito internet all’indirizzo di cui al punto 2) del presente 
bando di gara e possono essere ritirati presso l’Ufficio Appalti- e Contratti  presso il 
Palazzo Municipale. 
Le informazioni di carattere procedurale potranno essere richieste allo stesso ufficio - tel. 
0803107434.  
 
16) TERMINE  DI  RICEZIONE  DELLE  OFFERTE  E  DOCUMENTAZIONE  RICHIESTA  
–  PROCEDURA  DI  GARA:  
Per partecipare alla gara, le imprese  interessate, dovranno far pervenire, la loro offerta - 
redatta in lingua italiana - all’indirizzo in cui al precedente punto 1, a mezzo posta, corriere 
o recapito diretto, ad esclusivo rischio del mittente, entro il termine delle: 

ORE 13,00 del giorno 30 LUGLIO 2014 
 
La seduta pubblica, nella quale si procederà all’apertura dei plichi contenenti le offerte, si 
terrà  presso la sede dell’Amministrazione appaltante alle: 

ORE 9,30 del giorno 31 LUGLIO 2014 
 

Le imprese interessate dovranno far pervenire a questa Amministrazione, entro il termine 
perentorio di cui sopra, il plico controfirmato e sigillato con ceralacca o nastro adesivo sui 
lembi di chiusura (non considerandosi tali gli eventuali lembi laterali), recante sul 
frontespizio, oltre alla indicazione del mittente e precisamente: denominazione, ragione 
sociale e sede legale della impresa, la seguente dicitura: “GARA PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO PER L’”ORGANIZZAZIONE DI UN SOGGIORNO MARINO E TERMALE 
PER ANZIANI E GRANDI INVALIDI DEL LAVORO A RIMINI”. CODICE 
IDENTIFICATIVO GARA (CIG): 5825480A2A. SCADENZA 30 LUGLIO 2014 ORE 13.00” 

 
A pena di esclusione dalla gara, il plico dovrà contenere quanto segue: 
 
 BUSTA N. 1 (sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura dal legale rappresentante, a 
pena esclusione) sulla quale dovrà essere apposta la dicitura “DOCUMENTI”, 
contenente, pena esclusione, la seguente documentazione: 
� Istanza di partecipazione in bollo e dichiarazione attestante il possesso dei requisiti 

di ordine generale, redatta in conformità del modello allegato al presente bando e 
accompagnata, a pena di esclusione,  da copia di un documento di riconoscimento 
del sottoscrittore in corso di validità. N.B. Il modello costituisce parte integrante 
e sostanziale del bando e, pertanto, l’omissione di anche una sola delle 
dichiarazioni previste dal modello  (a meno che la stessa sia espressamente 
indicata come opzionale o riservata a particolari tipologie di partecipanti) 
costituisce motivo di esclusione dalla gara. 

� Almeno N. 1 dichiarazione bancaria, proveniente da istituto di credito o intermediari 
autorizzati ai sensi del D.Lgs. 385/2003, riferita al presente appalto e intestate al 
Comune di Altamura. 

� Cauzione provvisoria dell’importo di €.1.845,00 nei modi e nelle forme indicate 
dall’art. 75 del D. Lgs. 163/2006 

� Impegno di un fidejussore a rilasciare la garanzia fidejussoria per l’esecuzione del 
contratto sotto forma di fidejussione bancaria o polizza assicurativa secondo quanto 
previsto dall’art. 113 del D.Lgs. 163/2006; 



 4 

� Capitolato speciale d’appalto sottoscritto, in ogni pagina,  dal/i legale/i 
rappresentante/i della/e impresa/e partecipante/i 

BUSTA N. 2 (sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura dal legale rappresentante, a 
pena esclusione) sulla quale dovrà essere apposta la dicitura “OFFERTA ECONOMICA”, 
contenente, a pena esclusione, la seguente documentazione: 
� Offerta economica, sottoscritta dal legale rappresentante, riferita al pacchetto tutto 

compreso, riportante il ribasso percentuale (in cifre e in lettere: in caso di 
discordanza sarà considerato valido il ribasso più favorevole per l’Amministrazione) 
offerto sull’importo giornaliero pro-capite di €.56,00, comprensivo di i.v.a.  e di ogni 
onere a fronte di tutte le prestazioni previste dal C.S.A.. L’offerta, inoltre, dovrà 
indicare l’esatta la denominazione delle strutture alberghiere proposte, l’indirizzo 
completo, numero di telefono e fax, categoria espressa in “stelle” degli alberghi, 
allegando depliant illustrativo degli stessi (o indicazione dei siti internet 
aggiornati) ed una cartina delle località di soggiorno con l’indicazione 
dell’ubicazione degli alberghi, al fine di consentire le verifiche delle condizioni di cui 
al  C.S.A. 

� Dichiarazione, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, con la quale si autocertifica 
la capienza disponibile, allegando la dichiarazione di impegno del titolare della 
struttura offerta) e la rispondenza delle strutture offerte ai requisiti richiesti dal 
Capitolato ed espressamente riportati nell’art. 2. In caso di dichiarazioni mendaci 
circa il possesso dei requisiti richiesti dal Capitolato nonché della capienza e 
disponibilità dei singoli alberghi proposti in sede di offertà si applicheranno 
le sanzioni previste dal D.P.R. 445/2000 e dal D.Lgs. 163/2006 compresa la 
segnalazione all’AVCP. 

 
L’omissione e/o l’irregolarità anche di uno solo dei documenti o dichiarazioni prescritti a 
corredo dell’offerta, nonché l’inosservanza o irregolarità nelle modalità di presentazione 
dell’offerta, comporterà l’esclusione della impresa dalla gara.  
Si richiama l’attenzione, sulle responsabilità penali dei dichiaranti in caso di dichiarazioni 
mendaci. All’uopo la Stazione appaltante effettuerà controlli, anche a campione, sulla 
veridicità delle dichiarazioni rese dai concorrenti. Nel caso che tali verifiche non 
confermino le dichiarazioni rese si procederà alla comunicazione all’Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici e all’escussione, ricorrendone i presupposti, della cauzione 
provvisoria, nonché all’applicazione delle norme vigenti in materia di dichiarazioni non 
veritiere. 
 
Resta inteso che il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente. Ove, per 
qualsiasi motivo - anche di forza maggiore - esso non giunga in tempo utile, 
l’Amministrazione non assume alcuna responsabilità in merito. 
Non si darà corso all’apertura del plico che non risulti pervenuto in tempo utile, che non 
risulti trasmesso nei modi prescritti o sul quale non siano apposte le scritte indicate nel 
testo del presente bando. 
Le offerte recapitate non possono essere ritirate o sostituite. 
La partecipazione alla gara costituisce, ad ogni effetto, accettazione piena e 
incondizionata da parte dell’offerente delle norme di cui al presente bando e delle altre 
richiamate nel Capitolato. 
Si precisa che il servizio dovrà essere eseguito in conformità a tutte le norme e 
disposizioni contenute nel Capitolato. 

 
Procedura di gara: Nell’ora fissata per l’apertura delle offerte l’Autorità di gara provvederà 
alla esclusione della gara dei plichi pervenuti fuori termine e alla verifica dei plichi 



 5 

pervenuti nei termini previsti dal bando e all’apertura degli stessi al fine di verificarne la 
conformità alle prescrizioni del bando e del Capitolato d’Appalto. Successivamente, per le 
sole offerte ammesse, si provvederà all’apertura della BUSTA 1 contenente la 
documentazione amministrativa e alla verifica della stessa, decretando l’ammissione o 
l’eventuale esclusione dal prosieguo delle operazioni di gara. Di  seguito, l’Autorità di Gara 
provvederà all’esame, per le sole imprese ammesse, delle offerte economiche, 
verificandone la conformità alle prescrizioni del bando, e alla aggiudicazione provvisoria in 
favore dell’offerta valida che abbia effettuato il massimo ribasso percentuale sull’importo 
giornaliero pro-capite posto a base di gara. All’aggiudicazione definitiva si provvederà, 
dopo aver effettuati i dovuti accertamenti in ordine al possesso dei requisiti dichiarati in 
sede di gara nonché ai controlli previsti dal C.S.A., con determinazione del Dirigente del IV 
settore. 
È applicabile l’art. 86, comma 3 del D. Lgs. 163/2006. 
N.B: L’amministrazione si riserva il diritto di procedere alla consegna del servizio 
sotto riserva di legge, anche nelle more della formale sottoscrizione del contratto. 
Il presente bando non vincola questa Amministrazione, la quale potrà, ricorrendone i 
presupposti, procedere alla sua revoca o non procedere all’aggiudicazione, qualora 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 
Le imprese concorrenti sono invitate a presenziare alle operazioni di gara. 
L’Amministrazione si riserva il diritto di differire la data della seduta di gara, a suo 
insindacabile giudizio, qualora intervengano impedimenti di carattere organizzativo. 

Altamura, 21 Luglio 2014 
       
                                                              IL DIRIGENTE AD INTERIM DEI SERVIZI SOCIALI 
                                                                    Avv. Berardino Galeota 


